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УТИЦАЈ ВОКАЛНЕ РЕХАБИЛИТАЦИЈЕ НА КВАЛИТЕТ ЖИВОТА

ЛАРИНГЕКТОМИРАНИХ ПАЦИЈЕНАТА

РЕЗИМЕ

Увод: Карцином ларинкса је један од најчешћих малигних тумора главе и

врата, који доводи до промене нормалних анатомских односа у врату, што изазива

поремећај комуникације и промену психосоцијалног статуса пацијента. Тотална

ларингектомија пацијента излаже великом психичком стресу и нарушава његов

Квалитет живота у домену физичког, емоционалног и функционалног аспекта.

Циљ рада је: Утврдити утицај вокалне рехабилитације на побољшање

Квалитета живота пацијената након тоталне ларингектомије.

Материјал и методе: У студију је укључено 50 пацијената после тоталне

ларингектомије. Истраживање је спроведено у ЈЗУ Болницa ,,Свети Врачеви‖ у

Бијељини и Војномедицинској академији у Београду од априла 2014. године до

новембра 2015. године. Спроведена је субјективна процена гласа и говора помоћу

два инструмента Ликертовог типа, Индекс гласовног оштећења (Voice Handicap

Index — VHI) и Kвалитет живота пацијената са карциномом главе и врата,

Универзитет у Мичигену (University of Michigan Quality of Life Instrument —

HNQOL). Истаживање је спроведено у два наврата. Пацијенти су упитнике

попуњавали први пут када су се јавили у логопедску амбуланту, пре вокалне

рехабилитације и други пут по завршетку вокалне рехабилитације.

Резултати: Инедксом гласовног оштећења (Voice Handicap Index —

VHI) пре вокалне рехабилитације сви испитаници (100%) припадали су по

категорији групе тешкој говорној хендикепираности. Применом т-теста за зависне

узорке дошло је до промене резултата пре и после вокалне рехабилитације на VHI

субскалама, и до промене резултата на укупном скору скале. До статистички

значајног побољшања скора је дошло на свим субскалама. Физичкој субскали (т=

32,7, п= 0,000) пре и после третмана (АС= 36,6 вс АС= 10,84). До статистички

значајног побољшања скора дошло је и на Емоционалној субскали (т= 39,9, п=

0,000) пре и после третмана (АС= 34,96 вс АС= 4,42). И Функционална субскала је

имала боље резултате након третмана. Статистички значајна разлика је постојала

(т= 35,4, п= 0,000). Просек на Функционалној субскали пре третмана је АС= 35, 64,

а после третмана АС= 6,06. Статистички значајна разлика на скали Инедкс

гласовног оштећења (VHI) постоји и у укупном скору пре и после третмана (т=

39,10, п= 0,000), што значи да је боље укупно функционисање после третмана (АС=

21,32) у односу на период пре третмана (АС= 107,2). Вокална рехабилитација је

овом скалом је позитивно утицала на Физичко, Емоционално и Функционално

стање пацијената након тоталне ларингектомије, што је утицало и на побољшање

њиховог Квалитета живота.

Пре вокалне рехабилитације Инструментом Квалитет живота пацијената са

карциномом главе и врата (HNQOL) пацијенти су имали проблеме на свим

субскалама, нарочито када су у питању Комуникација (АС= 5,75±8,64) и Емоције

(АС= 16,66±15,17), ту су средње вредности ниско изражене. Субскале везане за

Једење/жвакање и гутање хране и Бол имале су средње изражене вредности. Скор

HNQOL скале је средње изражен (АС= 52,5±17,7). После вокалне рехабилитације

добијени су следећи резултати: Једење/жвакање и гутање хране (АС= 96,6±5,77),

Комуникација (АС= 93,3±10,2), Емоције (АС= 90,58±8,23), Бол (АС= 92,2±6,98).

Када погледамо средње вредности у односу на остварени минимум и максимум,

видимо да су код свих субскала средње вредности веома високо изражене, што

указује на добро здравствено стање у испитиваним доменима, успех вокалне

рехабилитације и бољи Квалитет живота. И укупни скор (АС= 93,57±6,36) на

HNQOL скали после третмана указује на добар Квалитет живота.

Закључак: Вокална рехабилитација има велики значај код пацијената након

тоталне ларингектомије. Утицала је на побољшање Квалитета живота ових

пацијената, њихову интеграцију у породицу и средину у којој живе, као и обављање

свакодневних активности, које посматрамо кроз њихово физичко, емоционално и

финкционално стање.

Кључне речи: Тумори ларинкса, тотална ларингектомија, вокална

рехабилитација, Квалитет живота, мерење
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THE IMPACT OF VOCAL REHABILITATION ON QUALITY OF LIFE

LARYNGECTOMY PATIENTS

ABSTRACT

Introduction: Laryngeal carcinoma is the most common malignant tumors of the

head and neck, which leads to changes in the normal anatomical relationships in the neck,

causing a disorder of communication and changing social status of the patient. Total

laryngectomy patients exposed to high psychological stress and impairs their Quality of

life in the domain of physical, emotional and functional aspects.

Objectives: To determine the influence of vocal rehabilitation on improving the

quality of life of patients after total laryngectomy.

Material and Methods: The study included 50 patients after total laryngectomy.

The survey was conducted in the Public Health Hospital ―St Vračevi‖ in Bijeljina and the

Military Medical Academy in Belgrade from April 2014 to November 2015. We

performed a subjective assessment of speech and voice using two Likert type instrument,

Voice Handicap Index (VHI) и University of Michigan Quality of Life Instrument

(HNQOL). The research was conducted on two occasions. Patients filled out

questionnaires for the first time when they were announced in the speech therapy clinic,

pre vocal rehabilitation for the second time after the completion of vocal rehabilitation.

Results: Voice Handicap Index (VHI) scale before vocal rehabilitation of all

respondents (100%) belonged to the group by category difficult speech disability. The t-

test for paired samples, there was a change in the results before and after vocal

rehabilitation VHI subscales, and to change the results of the total score scale.

Statistically significant improvements recently occurred in all subscales. Physical

subscale (t= 32.7, p= 0.000) before and after treatment (AM= 36.6 vs. AM= 10.84).

Statistically significant improvements recently and has been on an Emotional subscale (t=

39.9, p= 0.000) before and after treatment (AM= 34.96 vs. AM= 4.42). And Functional

operation is better after the treatment. A statistically significant difference was found (t=

35.4, p= 0.000). The average of the Functional scale before the treatment is M= 35. 64,

and after the treatment, AM= 6.06. A statistically significant difference in the VHI scale

exists in total score before and after treatment (t= 39.10, p= 0.000), which means better

overall Functioning after treatment (AM= 21.32) than in the period before treatment

(AM= 107.2). Vocal rehabilitation of this scale has had a positive impact on the Physical,

Functional and Emotional state of patients after total laryngectomy, which resulted in the

improvement of their Quality of life.

Before vocal HNQOL scale rehabilitation patients had problems on all subscales,

particularly when it comes to Communication (AM= 5.75 ± 8.64) and Emotions (AM=

16.66 ± 15.17), there are medium-low values expressed. Subscales related to

Eating/chewing and swallowing food and Pain had expressed a medium value. Skor

HNQOL scale is expressed medium (AM= 52.5 ± 17.7). After vocal rehabilitation

following results were obtained: Eating/chewing and swallowing food (AM = 96.6 ±

5.77), Communication (AM= 93.3 ± 10.2), Еmotions (AM= 90.58 ± 8, 23), Pain (AM=

92.2 ± 6.9). When we look at the mean value in relation to the minimum and maximum,

we see that in all subscales mean values very highly expressed, indicating good health in

the studied domains, vocal rehabilitation success and a better quality of life. Total score

(AM= 93.57 ± 6.36) on a scale HNQOL after treatment indicates a good Quality of life.

Conclusion: Vocal rehabilitation has great significance in patients after total

laryngectomy. Impact on improving the quality of life of these patients, their integration

into the family and the environment in which they live and perform daily activities, which

we observe through their physical, emotional and functional state.

Key words: Laryngeal Neoplasms, Total Laryngectomy, Vocal Rehabilitation,

Quality of Life, Measurement
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УВОД

У свету се годишње региструје око 540 000 новооболелих од неког

карцинома главе и врата, уз значајан пораст у земљама у развоју [1]. Малигни

тумори гркљана чине 1-3% свих малигних тумора организма [2]. Болест се

превасходно јавља код мушкараца у периоду од пете до седме деценије живота

[3], али и тенденцијом јављања у све млађе популације [2].

Тотална ларингектомија је радикалан захват, којим се одстрањују важне

анатомске и функционалне структуре, везане за физички изглед особе, способност

говора и комуникације [4]. Трајно присуство трахеостоме код пацијената након

тоталне ларингектомије доводи до губитка самопоуздања и ставрања осећаја

непријатности, а немогућност остваривања комуникације са породицом и


[…]


komšijama ili roĎacima zbog mog

glasa.

F12. Sagovornici traţe da ponovim

rečeno u razgovoru.

P13. Moj glas zvuči napeto i suvo.

P14. Osećam da se moram napeti kad

ţelim nešto da kaţem.

E15. Mislim da drugi ljudi ne razumiju

mojе probleme sa glasom.

F16. Moj glasovne teškoće ograničavaju

lični i društveni ţivot.

P17. Jasnoća mog glasa je nepredvidiva.
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Zahvaljujemo Vam na popunjavanju ovog upitnika!

UKUPAN SKOR VHI:

P____________ F____________ E____________ UKUPNO____________

P18. Pokušavam da menjam svoj glas

da bi zvučao drugačije.

F19. Osećam se izostavljen/a iz

razgovora zbog mog glasa.

P20. Ulaţem mnogo truda da bih

govorio.

P21. Moj glas je gori u večernjim

satima.

F22. Zbog problema sa glasom

umanjena mi je zarada.

E23. Problem sa glasom me duboko

uznemirava.

E24. Manje izlazim zbog problema sa

mojim glasom.

E25. Moj glas me čini hendikepiranim.

P26. Glas me ‖izdaje― usred

razgovora.

E27. Smeta mi kad ljudi traţe da

ponovim šta sam rekao/la.

E28. Osramoćen/a sam kad moram

ponavljati što sam rekao/la.

E29. Moj glas čini da se osećam

nesposobnim.

E30. Stidim se mog problema sa

glasom.
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Prilog 3.

University of Michigan Quality of Life Instrument (HNQOL)

Uputstvo: Ovo istraţivanje je dizajnirano da se proceni koliko Vas uznemirava Vaša stanje/bolest i/ili lečenje

glave i vrata. Molimo Vas da odgovorite na svako pitanje označavanjem jedne kocke. Ukoliko niste sigurni kako da

odgovorite, molimo Vas da date najpribližniji odgovor.

1. Koliko je stanje/bolest glave i vrata ili lečenje, tokom protekle ČETIRI NEDELJE SMETALO Vašoj ...

Nikako Malo Umereno Mnogo Veoma

A. Sposobnosti da razgovarate sa drugim ljudima

B. Sposobnosti da razgovarate preko telefona

2. Koliko Vam je stanje/bolest glave i vrata ili lečenje, tokom protekle ČETIRI NEDELJE SMETALO tako da

Vam pravi probleme sa ...

Nikako Malo Umereno Mnogo Veoma

A. Jačinom Vašeg glasa

B. Jasnoćom Vašeg glas

C. Teškoćom otvaranja usta

D. Suvoćom u ustima dok jedete
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2 (nastavak). Koliko Vam je stanje/bolest ili lečenje glave i vrata, tokom protekle ČETIRI NEDELJE

SMETALO tako da Vam pravi probleme sa ...

Nikako Malo Umereno Mnogo Veoma

E. Ţvakanjem hrane (na primer, bol,

teškoća otvaranja ili zatvaranja usta,
ili Vam probleme prave zubi ili proteza.

F. Gutanjem tečnosti

G. Gutanjem meke hranu i/ili čvrstih

supstanci

D. Vaša sposobnost da probate hranu

(na primer, zbog gubitkom ukusa, i/ili

gubitak apetita zbog slabog ukusa)

I. Bolom, peckanjem, i/ili nelagodnosti u

ustima, vilici, ili grlu

J. Bolom u ramenu ili vratu

3. Tokom protekle ČETIRI NEDELJE, koliko često Ste uzimali lekove protiv bolova ? ...

Nikad Retko Ponekad Često Uvek
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 4. Tokom protekle ČETIRI NEDELJE koliko često Vam je zasmetalo ili Ste bili uznemirani zbog...

Nikako Malo Umereno Mnogo Veoma

A. Zabrinuti za svoj izgled,

a vezano za stanje/bolest

ili lečenje gave i vrata

B. Imali Emocionalne probleme vezane

za Vaše stanje/bolest glave i vrata ili
lečenje

C. Sramota ili Stid u vezi sa Vašim

stanjem

D. Razočarani u svoju bolest

E. Finansijske brige zbog zdravstvenih

problema

F. Zabrinutost se Vaše stanje

pogoršati

G. Fizički problemi vezani za stanje/bolest

Vaše glava i vrat

5. Jeste li radili (bili zaposleni) Da Ne
pre nego što Vam je dijagnostikovan karcinom?

Ako ne, pređite na u stranu)

————————>
↓
Da Ne
5A . Ako jeste, da li Vas je vaš lekar proglasio

nesposobnim za rad zbog Vaseg stanja/bolesti
glave i vrata ili lečenja?
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6. Da li je bilo drugih problema u vezi sa Vašim stanjem/bolesti, a da to niste pominjali. Ako je bilo, molim Vas

da ih napišete na prostoru ispod i navedite koliko su Vam ti problemi smetali. ( Na primer, ako je Vaše lečenje

podrazumevalo transplantaciju ili prenos tkiva od donatora na mesto gde se kod Vas vršila intervencija (glava

i vrat), da li Ste bili zabrinuti zbog mesta sa koga se uzima tkivo od donatora)

Nikako Malo Umereno Mnogo Veoma

A. ———————————

B. ———————————

C. ———————————

7. Za protekle četiri nedelje, ocjenite

ukupnu količ ekiracije

uzrokovane kancerom glave i vrata?

8. Generalno koliko Ste zadovoljni sa

negom u ovoj bolnici u kojoj ste se lečili?

9. Sve ukupno kakav bi bio Vaš odgovor na lečenje, kako bi Ste ga ocjenili?

Oskudno Pošteno Dobro Vrlo dobro Odlično

10. Otprilike koliko dugo Vam je trebalo da odgovorite na ovaj upitnik? ________minuta

11. Da li Vam je bilo teško da popunite ovaj upitnik?

Nikako Malo Umereno Mnogo Veoma
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