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II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног од родитеља, презиме: Мила (Божидар) Бунијевац

Датум и место рођења, општина, република: 22.06.1971., Бијељина, Република Српска, БиХ.

Датум, одбране, место и назив мастер рада: 08.04.2011. година на Факултету за специјалну

едукацију и рехабилитацију, Универзитет у Београду, „Акустичка анализа гласа код

парцијалних и тоталних ларингектомија“

Област из које је стечено звање мастера: Логопедија.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

„Утицај вокалне рехабилитације на Квалитет живота ларингектомираних пацијената“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација „Утицај вокалне рехабилитације на Квалитет живота

ларингектомираних пацијената“ написана је на 196 страна. Теоријски део дисертације (странице

од 3 до 14) је подељен на следеће одељке: Функционалнa анатомија и физиологија ларинкса (4

до 6), Појам и дефиниција тоталане ларингектомије (6 до 7), Вокална рехабилитација

ларингектомираних пацијената (8 до 11), Одреднице појма Квалитета живота (11 до 14);

Истраживачки део (странице од 15 до 155) кога чини: Методологија истраживања (18 до 23),

Резултати (24 до 130), Дискусија (131 до 151) Закључак (152 до 155). Дисертација садржи и

апстракт на српском и енглеском језику. Рукопис завршeне докторске дисертације садржи 94

табеле, 46 графикона и списак референци од 131 библиографске јединице. Међу приказаним

референцама налази се 100 објављених референци од 2000. године, а међу њима је 14

референци објављених последњих пет година, као и значајан број референци објављен у

периоду између 1968 и 1999. године.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Вокална рехабилитација има велики значај код пацијената након тоталне

ларингектомије и усмерена је на успешно овладавање неком од метода говора. Циљ вокалне

рехабилитације је побољшање Квалитета живота ларингектомираних болесника, односно

њихово задовољство постигнутим степеном функционисања у обављању свакодневних

активности кроз које посматрамо њихово физичко, емоционално и функционално стање.

Успешна вокална рехабилитација, било којим од модела говора, излаз је из друштвене

изолације и важан је услов квалитетног живота након тоталне ларингектомије. Методологија

испитивања Квалитета живота је различита, али се у великом броју студија користи неки од

упитника за процену Квалитета живота, јер су управо упитници инструменти за мерење, то јест

квантификацију Квалитета живота. Ограничена комуникативна способност која постоји код

ларингектомираних болесника, оправдава потребу за истраживањем у овој области. Укупан

корпус истраживачких радова на тему Квалитета живота ларингектомираних пацијената код

нас је релативно скроман. У контексу наведених образложења, постоји оправдана потреба за

испитивањем ове проблематике.

У уводном делу дат је кратак преглед анатомско-физиолошких фукција које учествују

у процесу продукције говора и гласа. Представљен је појам тотална ларингектомија као и

фактори који узрокују карцином ларинкса. Приказани су основни аспекти вокалне

рехабилитације и њени модели. Размотрен је концепт појма „Квалитет живота“, као и сви

аспекти који су обухваћени овим појмом.

Истраживачки део рада се логично надовезује на претходно разрађене теоријске

поставке, а дефинисани Циљ истраживања је да се утврди утицај вокалне рехабилитације на

побољшање Квалитета живота пацијената након тоталне ларингектомије. Општа хипотеза у

овом истраживању има основу у општим теоријским сазнањима и досадашњим релевантним

емпиријским подацима из стране литературе. Посебне хипотезе гласе: 1. Пацијенти након

тоталне ларингектомије испољавају лошије резултате у остваривању комуникације са људима у

окружењу пре вокалне рехабилитације; 2. Ларингектомирани пацијенти испољавају лошију

социјалну употребу гласа пре вокалне рехабилитације; 3. Ларингектомирани пацијенти имају
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јаче наглашене емоционалне проблеме пре вокалне рехабилитације; 4. Ларингектомирани

пацијенти испољавају лошију функционалну употребу гласа пре вокалне рехабилитације; 5.

Пацијенти након тоталне ларингектомије, а после зрачне терапије испољиће мање проблеме

током гутања/једења чврсте/меке хране.

Метод истраживања, како у погледу узорка, тако и у погледу инструмената одговара

постављеном циљу. Узорак у истраживању је обухватио 50 ларингектомираних пацијената,

старости од 51 до 83 године. Инструменти који су били коришћени у овом истраживању су: а)

Индекс гласовног оштећења (Voice Handicap Index – VHI) који покрива три подручја: P –

физичко, Е –емоционално и F – функционално. Овом субјективном проценом гласа могуће је

доћи до информације о степену инавалидности коју доживљава сам пацијент и утицају који има

вокална рехабилитације на квалитет његовог живота пре и након третмана; б) Квалитет живота

пацијената са карциномом главе и врата, Универзитет у Мичигену (University of Michigan

Quality of Life Instrument – HNQOL) који обухвата четири аспекта мерења квалитета живота:

комуникација (4 ставке), жвакање/једење и гутање хране (6 ставки), бол (4 ставке) и емоције (6

ставки). HNQOL скала се користи за процену пацијентовог задовољства примењеним лечењем

и третманом, али и поређењем истог тог задовољста пре и после третмана. Пацијенти су

упитнике попуњавали први пут када су се јавили у логопедску амбуланту, пре вокалне

рехабилитације и други пут по завршетку воклне рехабилитације.

Резултати истраживања су показали да је вокална рехабилтација позитивно утицала на

квалитет живота пацијената након тоталне ларингектомије. Дошло је до значајног побољшања у

свим испитиваним доменима. Кандидат истиче да се у будућности могу очекивати још бољи

резултати у области рехабилитације гласа и говора, који ће бити праћени убрзаним

технолошким напретком. Резултати овог истраживања би требало да допринесу избору

најоптималнијег времена започињања вокалне рехабилитације, затим адекватном избору модела

говора који ће омогућити ефикасну говорну комуникацију. Вокална рехабилитација код

пацијената након тоталне ларингектомије доприноси и њиховој успешној социјалној

интеграцији, поновно укључивање у породичне, друштвене и професионалне активности.

У Дискусији, Кандидат интерпретира добијене налазе и врши компаративну анализу

варијабли у односу на објављене резултате других истраживача.
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VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

У оквиру рада на докторској дисертацији кандидат Мила Бунијевац је објавила следеће радове:

Радови у водећем часопису националног значаја (М51)

Бунијевац, М., Петровић-Лазић, М. (2016). Значај ране вокалне рехабилитације и

квалитет живота ларингектомираних пацијената. Специјална едукација и

рехабилитација, 15(4),379-393.

Бунијевац, М., Петровић-Лазић, М., Јовановић-Симић, Н., Вуковић М. (2016).

Voice analysis before and after vocal rehabilitation in patients in following open surgery on

vocal cords. Vojnosanit. Pregl 73(2) 165-168.

Поглавља у монографији међународног значаја или рад у тематском зборнику

међународног значаја (М14)

Бунијевац, М., Петровић-Лазић, М., Јовановић-Симић, Н., Максимовић, С. (2016).

Quality of life of patients after total laryngectomy – SF-36. IV Међународна

конференција, Early Intervention in Special Education and Rehabilitation. Зборник радова,

Београд, 14.16. октобар, стр. 587-598. ИСБН 978-86-6203-086-3.

Радови у часопису националног значаја (М52)

Бунијевац, М., Петровић-Лазић, М., Јовановић-Симић, Н., (2016). Значај вокалне

терапије на квалитет живота пацијената са чворићима на гласницама. Тимочки

медицински гласник 41(3), 179-184.
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Рад саопштен на скупу међународног значаја штампан у изводу (М34)

Бунијевац, М., Петровић-Лазић, М., Максимовић С. (2016) Утицај вокалне

рехабилитације на квалитет живота ларингектомираних пацијената. Београдска

дефектолошка школа, Вол 22. Н2 (супл 1).

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата истраживања износимо најзначајније резултате које је

кандидат добио :

- Скоровањем остварених вредности пре вокалне рехабилитације на субскалама HNQOL скале

испитаници су имали најнижу средњу вредност у домену Комуникације. Пацијенти после

тоталне ларингектомије на субскали Комуникација HNQOL скале пре вокалне рехабилитације

имали су на свим ајтемима ниске средње вредности. Испитаницима је велику тешкоћу

представљао разговор с другим људима и разговор преко телефона.

- На основу остварених вредности у оквиру Физичке субскале VHI скале, сви испитаници

(100%) по категорији припадали су тешкој говорној хендикепираности. Израчунавајући

просек Физичка субскала је имала високу средњу вредност. Средње вредности на ајтемима

Физичке субскале су биле високо изражене. Испитаници су улагали много труда да би

говорили и покушавали да мењају свој глас током разговора са члановима породице и

људима у окружењу.

- На основу остварених вредности у оквиру субскале Емоције VHI скале, сви испитаници

(100%) по категорији припадали су групи тешке говорне хендикепираности. Израчунавајући

просек Емоционална субскала VHI скале имала је високу средњу вредност. Испитанике је

поремећај с говором много узнемиравао и чинио да се осећају немоћно. Скоровањем

остварених вредности на субскалам HNQOL скале испитаници су ниску средњу вредност

имали на субскали Емоције. Испитаници су на свим ајтемима субскале Емоције имали ниске

средње вредности. Највећу тешкоћу им је представљао физички изглед.
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- На основу остварених вредности на Функционалној субскали VHI скале пре вокалне

рехабилитације, сви испитаници (100%) по категорији припадали су групи тешке говорне

хендикепираности. Израчунавајући просек Функционална субскала имала је високу средњу

вредност. Средње вредности на ајтемима Функционалне субскале биле су високо изражене,

нарочито ајтеми „Људи имају потешкоћу да ме разумију у бучној средини“ и „Телефон

користим ређе ного што бих желио/ла“.

- Скоровањем остварених вредности пре вокалне рехабилитације субскала Жвакање/једење и

гутање хране HNQOL скале имала је највише средње вредности у односу на остале

субскале. Испитаници су на свим ајтемима ове субскале имали релативно високе средње

вредности. Највећу потешкоћу испитаници су испољавали на ајтему „Ваша способност да

пробате храну (губитак укуса и/или губитак апетита због слабог укуса)“.

Упоредна анализа резултата кандидата са резултатима литературе

Добијени резултати у овој студији компатибилни су са резултатима других студија у

свету, које говоре о значају вокалне рехабилитације и њеном утицају на Квалитет живота

пацијената након тоталне ларингектомије (Attieh et al., 2008; Varghese et al., 2011). Код пацијената

после тоталне ларингектомије присутан је генерализовани осећај смањења Квалитета живота

(Neilson et al., 2013).

Ниска просечна постигнућа на појединим супскалама и укупном скору VHI скале после

третмана показују да је вокална рехабилитација довела је до побољшања физичког, емоционалног

и функционалног стања пацијената, а самим тим и унапредила њихов Квалитет живота, што је

поредиво са резултатима других истраживања (Giordano et al., 2011).

Вокална рехабилитација је кључни чинилац у побољшању Квалитета живота пацијената

након тоталне ларингектомије, јер омогућава повратак нормалним животним активностима

(Mohebati et al., 2010) и олакшава способност комуникације (Vilascea et al., 2006). Пацијенти

после тоталне ларингектомије у поређењу са испитаницима нормалне популације имали су

лошији Квалитет живота, али овладавње езофагеалним говором довело је до побољшања њихове

физичке и функционалне способности (Silva et al., 2015). У истраживању Palmera и Grahama,
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пацијенти са езофагеалним говором остварили су боље резултате од пацијената који су користили

електроларинкс, али лошије у односу на испитанике са трахоезофагеалним говором (Palmer et al.,

2004). Међутим, у истраживању Boltežara и сарадника није нађена значајна разлика у процени

Квалитета живота између пацијената са трахоезофагеалним говором и добро обучених пацијената

са езофагеалним говором (Boltežar et al., 2007), што додатно говори у којој мери је значајан

логопедски третман.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Приказ резултата истраживања је организован кроз тематске целине, чиме се олакшава

праћење тока анализе, као и приступ разноврсним питањима обухваћеним овом студијом.

Почетни делови су сведени на темељну дескриптивну анализу свих значајних сегмената који су

обухваћени истраживањем, чиме је постављена квалитетна основа за предвиђене статистичке

поступке. Примењени статистички поступци су адекватно реализовани, анализе релевантне за

питања, табеларни прикази јасно представљени и дата је одговарајућа квалитативна анализа.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У целини, докторска дисертације под називом „Утицај вокалне рехабилитације на

Квалитет живота ларингектомираних пацијената“ представља оригинално истраживање теме

која је недовољно истраживана у домаћој литератури. Теоријски део рада показује упућеност

кандидата у постојећу проблематику истраживања. Статистичке процедуре и резултати су

прецизно објашњени. Дискусија представља корисне смернице за даљу истраживачку разраду

обухваћене теме.
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X ПРЕДЛОГ

Комисија са задовољством предлаже Већу за мастер специјалистичке и докторске

студије Универзитету у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију да

прихвати извештај о оцени урађене докторске дисертације „Утицај вокалне рехабилитације на

Квалитет живота ларингектомираних пацијената“ кандидата Миле Бунијевац и да га упути у

даљу процедуру.

У Београду,

Чланови комисије:

Проф. др Миле Вуковић, редовни професор, Факултет за специјалну едукацију и

рехабилитацију, Универзитет у Београду

Проф. др Мирјана Петровић-Лазић, редовни професор, Факултет за специјалну едукацију

и рехабилитацију, Унивезитет у Београду

Проф. др Надица Јовановић-Симић, редовни професор, Факултет за специјалну едукацију и

рехабилитацију, Универзитет у Београду

Проф. др Раде Косановић, редовни професор, Стоматолошки факултет, Универзитет у

Београду
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